
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАВРИЧЕСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Л£-™,мая 2024 г. о

р,п. Таврическое

Об организации срочного захоронения трупов в военное время 
и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях 

на территории Таврического муниципального 
района Омской области

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 
«Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 
Федерации», Указом Губернатора Омской области от 30.09.2008 № 109 «Об 
утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 
Омской области», с целью заблаговременной подготовки, организации, 
проведения и всестороннего обеспечения работ по поиску, извлечению, 
опознанию и захоронению тел (останков) погибших в случае возникновения 
военных действий (или вследствие этих действий), а также вследствие 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, повлекших 
массовое поражение населения с летальным исходом, руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -  ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом 
Таврического муниципального района Омской области, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить:
1.1. Положение об организации срочного захоронения трупов 

в военное временя и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях 
на территории Таврического муниципального района Омской области 
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

1.2. Положение о комиссии по срочному захоронению трупов



2

в военное время и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на 
территории Таврического муниципального района Омской области согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению;

1.3. План мероприятий по организации срочного захоронения трупов в 
военное время и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях 
на территории Таврического муниципального района Омской области 
согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;

1.4. Состав комиссии по срочному захоронению трупов в военное 
время и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на территории 
Таврического муниципального района Омской области согласно 
приложению № 4 к настоящему постановлению;

1.5. Перечень мест возможного захоронения трупов в военное время и 
при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на территории 
Таврического муниципального района Омской области согласно 
приложению № 5 к настоящему постановлению;

1.6. Форму соглашения на компенсацию затрат по захоронению трупов 
в военное время и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на 
территории Таврического муниципального района Омской области согласно 
приложению № 6 к настоящему постановлению;

2. Комитету финансов и контроля Администрации Таврического 
муниципального района Омской области предусмотреть финансовое 
обеспечение проводимых работ по массовому захоронению погибших 
за счет финансовых средств резервного фонда Администрации Таврического 
муниципального района Омской области.

3. Сектору по мобилизационной подготовке и защите населения 
Администрации Таврического муниципального района Омской области в 
срок до 30.05.2024 обеспечить заключение соглашений на компенсацию 
затрат по захоронению трупов военное время и при крупномасштабных 
чрезвычайных ситуациях на территории Таврического муниципального 
района Омской области с ритуальными организациями Таврического 
муниципального района Омской области.

4. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Таврического муниципального района Омской области от 06.07.2017 № 423 
«Об утверждении Положения о спасательной службе по срочному 
захоронению трупов в военное время и Плана организации работ 
по срочному захоронению трупов в военное время на территории 
Таврического муниципального района Омской области».

5. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Таврического муниципального района Омской 
области Максимова А.Ю.

Г лава муниципального района



3

Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Таврического муниципального 
района Омской области 
от Л1. Pf 2024 № Is 56

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации срочного захоронения трупов в военное 

время и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях 
на территории Таврического муниципального 

района Омской области

I. Общие положения

1. Настоящее Положение об организации срочного захоронения трупов 
в военное время и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на 
территории Таврического муниципального района Омской области (далее - 
Положение), разработано в соответствии с Федеральными законами от 
12.02Л998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 
обороне в Российской Федерации», Указом Губернатора Омской области от 
30.09.2008 № 109 «Об утверждении Положения об организации и ведении 
гражданской обороны в Омской области», постановлением Администрации 
Таврического муниципального района Омской области от 24.04.2024 № 206 
«Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской 
обороны в Таврическом муниципальном районе Омской области», и 
определяет порядок выбора и подготовки мест под массовые захоронения, 
порядок транспортировки и доставки погибших (умерших) к местам 
погребений, порядок проведения массовых захоронений в братских могилах, 
порядок регистрации и учета массовых погребений, финансирование работ 
по организации массового погребения в военное время и при 
крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на территории Таврическогоо 
муниципального района Омской области (далее -  муниципального района).

II. Выбор и подготовка мест для проведения массовых погребений, 
нормативно - гигиенические требования 

по их устройству и содержанию



2.1. Выбор и выделение мест для проведения массовых погребений на 
территории муниципального района, определяется Администрацией 
Таврического муниципального района Омской области (далее -  
Администрация), совместно с комиссией по срочному захоронению трупов в 
военное время и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на 
территории Таврического муниципального района Омской области (далее -  
комиссия), на подведомственных территориях, на которых предполагается 
выбор и выделение мест для проведения массовых погребений и захоронений 
при положительной санитарно-гигиенической экспертизе в соответствии с 
СанПиН 2.1.2882-11 в соответствии с правилами застройки, с учетом 
гидрогеологических характеристик, особенностей рельефа местности, 
состава грунтов, предельно допустимых экологических нагрузок на 
окружающую среду и должен обеспечивать неопределенно долгий срок 
существования места погребения.

2.2. Предоставление земельного участка для размещения места 
погребения осуществляется в соответствии с земельным законодательством, 
а также в соответствии с проектной документацией, утвержденной в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации и 
законодательством Омской области.

2.3. Участок для проведения массовых захоронений должен 
удовлетворять следующим требованиям:

а) иметь уклон в сторону противоположную от населенного пункта, 
открытых водоемов, мест из которых население использует грунтовые воды 
для хозяйственно-питьевых целей;

б) не затопляться при паводках;
в) иметь уровень стояния грунтовых вод не менее чем в 2,0 метра от 

поверхности земли при максимальном стоянии грунтовых вод;
г) иметь сухую пористую почву (супесчаную, песчаную) на глубине 1,5 

метра и ниже, с влажностью почвы примерно 6 - 18%.
2.4. При определении размера участка под захоронение следует 

исходить из установленного строительными нормами и правилами норматива 
(глава П-60-75) - 0,01 гектара на 1000 человек, расстояние до населенных 
пунктов и жилых кварталов должно быть не менее 300 метров.

2.5. Перед въездом к месту захоронения должна быть предусмотрена 
площадка для подвоза и разгрузки трупов, у мест захоронения должны быть 
предусмотрены площадки для отдачи воинских почестей и других 
ритуальных обрядов.

2.6. Территория захоронения должна быть огорожена по периметру.
2.7. Создаваемые массовые погребения не подлежат сносу и 

перезахоронению ранее одного года, и могут быть перенесены только по 
решению Правительства Омской области или Администрации Таврического 
муниципального района Омской области в случае угрозы затопления либо 
других стихийных бедствий.

2.8. Памятники, мемориальные сооружения и декоративные



5

скульптуры на братских могилах необходимо устанавливать на участках вне 
мест размещения захоронений.

III. Порядок транспортировки и доставки тел погибших (умерших)
к местам погребений

3.1. Транспортировка и доставка тел погибших (умерших) к местам 
погребения осуществляется в срок не более трёх дней с подготовленных 
площадок от моргов и хранилищ трупов, с оформленными документами на 
погребение.

3.2. Предварительная причина смерти погибшего устанавливается на 
месте гибели врачом (фельдшером) и сотрудником правоохранительных 
органов.

Врачебное свидетельство о смерти оформляется в морге врачом- 
патологоанатомом в результате вскрытия трупа.

Свидетельство о смерти выдается управлением ЗАГС главного 
государственно-правового управления Омской области -  Таврический район 
на основании врачебного свидетельства о смерти, что является основанием 
для выдачи тела родственникам или сопровождающим труп к месту 
погребения.

3.3. Перевозка тел (останков) погибших (умерших) с мест обнаружения 
к местам погребения осуществляется автотранспортом специализированных 
ритуальных организаций и автотранспортом организаций, осуществляющих 
свою деятельность на территории муниципального района, в соответствии 
с заключенными договорами без предварительной оплаты.

3.4. По окончании перевозки и захоронения погибших (умерших) 
транспорт должен в обязательном порядке пройти дезинфекцию 
дезинфицирующими средствами, разрешенными к применению в 
установленном порядке.

3.5. После дезинфекции проводится санитарно-эпидемиологический 
и дозиметрический контроль автотранспорта.

IV. Порядок проведения массовых захоронений в братских могилах

4.1. Погребение погибших (умерших) на отведенных участках, 
имеющих санитарно-эпидемиологическое заключение под массовые 
захоронения, осуществляется в гробах и без гробов (в 
патологоанатомических пакетах) силами ритуальной организации и 
похоронными командами.

4.2. Размер братской могилы определяется из расчета 1,2 квадратных 
метра площади на одного умершего.

Расстояние между гробами по горизонтали должно быть не менее 0,5 
метра и заполняется слоем земли с укладкой по верху хвороста и еловых 
веток.



6

4.3. При размещении гробов в несколько уровней, расстояние между 
ними по вертикали должно быть не менее 0,5 метра, гробы верхнего ряда 
размещаются над промежутками между гробами нижнего ряда.

Глубина при захоронении в два уровня должна быть не менее 2,5 
метра.

Дно могилы должно быть выше уровня грунтовых вод не менее чем на 
0,5 метра

4.4. Количество гробов, глубина и количество уровней захоронения 
устанавливается в зависимости от местных климатических условий и высоты 
стояния грунтовых вод. При захоронении без гробов количество уровней 
может быть увеличено.

4.5. Толщина земли от верхнего ряда гробов до поверхности должна 
быть не менее 1 метра.

Надмогильный холм устраивается высотой не менее 0,5 метра.
В одну братскую могилу можно захоронить до 100 трупов.
4.6. Для ускорения минерализации трупов на дне братских могил 

устраиваются канавки и поглощающий колодец, а также закладывается 
вентиляционный канал от дна до верха могилы.

4.7. Захоронение погибших (умерших), имеющих высокий 
радиационный фон, допускается на специально отведенных участках 
кладбища, в соответствии с законодательством Российской Федерации по 
вопросам радиационной безопасности.

4.8 При погребении больных, умерших вследствие тяжелых 
инфекционных заболеваний, обязательна их дезинфекция. Для этого труп 
завертывается в ткань, пропитанную 5% раствором лизола или 10% 
раствором хлорной извести, засыпаемой на дно могилы слоем в 2 - 3 
сантиметра.

4.9. Извлечение останков погибших (умерших) из братской могилы 
возможно в случаях перезахоронения останков всех захороненных в братской 
могиле по решению Правительства Омской области или Администрации 
Таврического муниципального района Омской области при наличии 
санитарно-эпидемиологического заключения.

V. Регистрация и учет массовых погребений

5.1. Регистрация и учет массовых захоронений производится на общих 
основаниях в книге захоронений кладбищ, на которых определены номера 
участков для погребения в братских могилах.

5.2. Администрацией составляется акт в 3-х экземплярах, в котором 
указывается:

а) дата захоронения;
б) регистрационный номер захоронения;
в) номер участка захоронения;
г) количество захороненных;



д) номер свидетельства о смерти и дата его выдачи и орган, его 
выдавший, на каждого захороненного;

е) регистрационный номер трупа;
ж) фамилия, имя, отчество погибшего (умершего);
з) адрес его обнаружения;
и) адрес его места жительства;
к) дата его рождения;
л) пол.
Первый экземпляр акта остается в Администрации.
Второй экземпляр акта направляется в Архивный отдел 

Администрации.
Третий экземпляр акта направляется в БУЗОО «Таврическая ЦРБ».
5.3. При захоронении неопознанных тел погибших (умерших) их учет 

производится в порядке, предусмотренном пунктом 2, раздела V настоящего 
Положения, за исключением указания в акте фамилии, имени, отчества 
погибшего (умершего), адреса его места жительства, даты его рождения.

VI. Порядок работы специалистов по установлению личности 
неопознанного погибшего

Специалисты, уполномоченные на проведение исследований по 
установлению личности неопознанного погибшего, назначаются 
нормативным правовым актом Администрации.

VII. Финансирование работ по организации массового погребения

Финансирование работ по организации массового погребения 
в братских могилах и других захоронений жертв военных действий и при 
крупномасштабных чрезвычайных ситуациях, а также финансирование 
содержания мест погребений, установка памятников, создание мемориалов, 
осуществляется в соответствии с расходными обязательствами за счет 
резервного фонда Администрации, предприятий и организаций, находящихся 
на территории муниципального района или за счет иных средств по решению 
соответствующих органов в соответствии со статьями 9, 10, 11
Федерального закона Российской Федерации от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле».



8

Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Таврического муниципального 
района Омской области 
от $,%№ 2024 № 156

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по срочному захоронению трупов в военное 
время и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях 

на территории Таврического муниципального 
района Омской области

I. Общие положения
1. Настоящее Положение о комиссии по срочному захоронению трупов 

в военное время и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на 
территории Таврического муниципального района Омской области (далее - 
Положение), определяет порядок работы комиссии по срочному 
захоронению трупов в военное время и при крупномасштабных 
чрезвычайных ситуациях на территории Таврического муниципального 
района Омской области (далее по тексту - комиссия).

2. В своей деятельности комиссия руководствуется законодательством 
Российской Федерации, законодательством Омской области, нормативными 
правовыми актами Администрации Таврического муниципального района 
Омской области.

3. Для участия в деятельности комиссии могут привлекаться 
должностные лица и работники органов местного самоуправления 
Таврического муниципального района Омской области, организаций 
различных форм собственности (по согласованию с ними).

II. Основные задачи и функции комиссии

1. Основными задачами комиссии являются:
а) разработка предложений для решения проблем в области 

захоронения погибших в военное время и при крупномасштабных 
чрезвычайных ситуациях на территории Таврического муниципального 
района Омской области (далее - муниципальный район);

б) обеспечение взаимодействия организаций при решении задач в 
области захоронения погибших в военное время и при крупномасштабных 
чрезвычайных ситуациях на территории муниципального района;

в) организация и контроль за осуществлением мероприятий по 
срочному захоронению погибших в военное время и при крупномасштабных



9

чрезвычайных ситуациях на территории муниципального района;
г) руководство работами по срочному захоронению погибших в 

военное время и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на 
территории муниципального района.

2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами 
выполняет следующие функции:

а) организует проведение мероприятий по осуществлению опознания, 
учета и захоронения с соблюдением установленных законодательством 
правил;

б) организует санитарно-эпидемиологический надзор на территории 
муниципального района в военное время и при крупномасштабных 
чрезвычайных ситуациях.

III. Порядок работы комиссии

1. Комиссию возглавляет председатель комиссии.
В отсутствие председателя комиссии его функции исполняет 

заместитель председателя комиссии.
2. Председатель комиссии:
а) осуществляет общее руководство деятельностью комиссии;
б) распределяет полномочия между членами комиссии;
в) обеспечивает проведение заседания комиссии;
г) принимает участие в обсуждении вопросов, вынесенных на 

рассмотрение комиссии, а также обладает правом решающего голоса по 
указанным вопросам и учитывается при определении кворума.

3. Секретарь комиссии:
а) уведомляет не позднее одного рабочего дня членов комиссии о 

повестке дня, дате, времени и месте проведения очередного заседания 
комиссии;

б) ведёт протокол комиссии.
4. Члены комиссии:
а) принимают участие в обсуждении вопросов, вынесенных на 

рассмотрение комиссии, а также обладают правом голоса по указанным 
вопросам.

5. Заседание комиссии считается правомочным, если в них принимает 
участие не менее 2/3 членов комиссии.

6. Решения комиссии принимаются большинством голосов от числа 
присутствующих на заседании членов комиссии.

Решение комиссии оформляется протоколом. Решения комиссии носят 
рекомендательный характер.

А



10

Приложение № 3 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Таврического муниципального 
района Омской области 
от М.*Г 2024 № М

ПЛАН
мероприятий по организации срочного захоронения трупов 

в военное время и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на
территории Таврического муниципального района Омской области

I. Общие положения

1. Организация и проведение работ по погребению (захоронению) тел 
(останков) погибших, осуществляется в соответствии с положениями и 
требованиями Федеральных законов от 12.01Л996 № 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле», от 12.02Л998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 
30.03Л999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения».

2. Погребение (захоронение) тел (останков) погибших является частью 
мероприятий по санитарно-гигиеническому и противоэпидемическому 
обеспечению населения и осуществляется с целью противодействия вспышек 
инфекционных заболеваний и создания благоприятных условий для 
проживания.

3. Погребение (захоронение) - обрядовые действия по захоронению 
тела (останков) человека после его смерти, в соответствии с обычаями и 
традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям. 
Погребение осуществляется путем предания тела (останков) умершего земле 
(захоронение в могилу, братскую могилу).

4. Места погребения (захоронения) - отведенные в соответствии с 
этическими, санитарными и экологическими требованиями участки земли с 
сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел (останков) 
погибших. Места погребения (захоронения) подразделяются в зависимости 
от принадлежности на государственные и муниципальные, по обычаям на 
общественные, вероисповедальные и воинские.

II. Порядок выполнения работ

1. Организация погребения (захоронения) тел (останков) погибших 
предполагает проведение работ по поиску тел (останков), фиксированию 
мест их обнаружения, извлечению и первичной обработке погибших, 
опознанию и документированию, выбору мест погребения (захоронения), 
перевозке к ним и захоронению погибших.



11

2. Указанные работы проводятся сотрудниками муниципальных 
унитарных (казенных) предприятий и учреждений Таврического 
муниципального района Омской области (далее -  муниципальный район) в 
тесном взаимодействии со службами гражданской обороны муниципального 
района (медицинской и охраны общественного порядка) и органами военного 
командования.

3. Практическое выполнение работ возлагается на группу по 
захоронению (погребению) тел (останков) погибших, создаваемую из числа 
сотрудников муниципальных унитарных (казенных) предприятий и 
учреждений муниципального района в составе сил гражданской обороны и 
на привлекаемых к совместной работе с ней специалистов, совместно с 
ритуальными службами муниципального района (по согласованию).

4. Продолжительность работы личного состава группы по захоронению 
тел (останков) погибших не должна превышать 6 часов. После каждого часа 
работы организуется 20-минутный отдых.

1. Поиск и извлечение тел (останков) погибших из-под завалов зданий 
и сооружений, подвальных и других заглубленных помещений 
осуществляется силами, привлекаемыми к ведению АСДНР.

2. Поиск тел (останков) погибших осуществляется в ходе проведения 
разведки, по данным опросов местного населения, заявлениям официальных 
органов и граждан, а также при разборке завалов, визуальном осмотре 
местности, помещений зданий и сооружений, включая подвальные.

3. Места обнаружения тел (останков) погибших фиксируются 
начальниками, отвечающими за проведение АСДНР на данном участке, 
путем составления схем расположения мест обнаружения с привязкой к 
долговременным ориентирам на местности (элементам рельефа местности, 
магистральным автомобильным (железным) дорогам, элементам 
путепроводов и т.п., не подвергающимся значительным изменениям в 
течение времени).

4. Вскрытие трупов, с подозрением на карантинную инфекцию и 
умерших от неизвестных причин, проводится на базе морга бюджетного 
учреждения здравоохранения Омской области «Бюро судебно-медицинской 
экспертизы» в г. Омске.

Транспортировка и захоронение трупов производится в соответствии с 
патологоанатомической инструкцией.

5. Первичная обработка тел погибших, в случае необходимости, 
производится с целью обеспечения условий для их опознания и 
транспортировки к местам погребения (захоронения).

III. Организация поиска, извлечения и первичной обработки тел
(останков) погибших



12

IV. Проведение опознания тел погибших

1. Опознание тел (останков) производится с целью установления 
личности погибших граждан.

2. Осмотр тел (останков) погибших производится сотрудниками 
правоохранительных органов в присутствии специалистов - медицинских 
работников (судмедэкспертов). По окончании осмотра сотрудниками 
правоохранительных органов составляются протоколы опознания тел 
(останков) погибших.

3. В особых случаях, когда позволяет обстановка, установление 
личности может проводиться путем предъявления тел (останков) к 
опознанию родственникам, соседям, сослуживцам и иным лицам по месту 
жительства и работы погибших.

1. Перевозка тел (останков) погибших с мест обнаружения к местам 
погребения (захоронения) производится автотранспортом звена по 
захоронению под контролем специалистов медицинской службы.

2. Для организации перевозки тел (останков) погибших к местам
погребения (захоронения) планируется использовать 2 единицы
автотранспорта организаций, осуществляющими на территории 
муниципального района ритуальные услуги.

Автотранспорт, предназначенный для перевозки тел (останков) 
погибших, специально оборудуется и имеет соответствующие обозначения 
(надписи) - «ГРУЗ 200».

VI. Организация погребения (захоронения) тел (останков) погибших

1. Погребение (захоронение) тел (останков) погибших осуществляется 
в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении 
и похоронном деле» и с учетом национальных обычаев и традиций, не 
противоречащих санитарным и иным требованиям.

Погребение (захоронение) тел (останков) погибших возлагается на 
звено по захоронению.

2. При погребении (захоронении) тел умерших заразных больных 
обязательна их дезинфекция. Для этого тело (останки) завертывается в ткань 
(или укладывается в полиэтиленовый мешок), пропитанную 5% раствором 
лизола или 10% раствором хлорной извести. Гроб должен быть плотно 
сколочен, на его дно насыпается слой хлорной извести толщиной 2 - 3  
сантиметра.

3. Для перевозки дезинфицирующих средств, группе захоронения

V. Организация перевозки тел (останков) погибших к местам 
погребения (захоронения)



13

выделяется 1 грузовой автомобиль от МУП «Таврические оросительные 
системы».

4. Для проведения дезинфекции выделяется необходимое количество 
дезинфицирующих веществ и растворов (хлорной извести и монохлорамина).

5. При погребении (захоронении) тел умерших лиц, подвергшихся 
химическому (радиоактивному) заражению глубина могил и расстояние 
между ними делаются достаточно большими, чтобы не допустить заражения 
земли в опасных пределах.

После погребения проводится периодический химический и 
дозиметрический контроль поверхности земли над местом захоронения.

6. После завершения погребения (захоронения) тел (останков) 
погибших, места захоронения (могилы), схемы их устройства и 
расположения с кратким описанием, а также именные списки передаются по 
акту представителям местных органов власти или военным комендантам.

7. Учет захороненных ведется в алфавитных книгах учета 
безвозвратных потерь, а места захоронения наносятся на топографические 
карты крупного масштаба, которые хранятся вместе с алфавитными книгами.

8. Места могил неопознанных тел (останков) наносятся на общую 
топографическую карту крупного масштаба. При этом на карте, справа от 
знака могилы, пишется буква «Н». Если в одной могиле захоронено 
несколько неопознанных тел (останков), то под буквой «Н» знаменателем 
указывается количество похороненных.

9. Места могил опознанных тел (останков) обозначаются указателями с 
нанесенными на них номерами тел по алфавитной книге безвозвратных 
потерь, а также фамилии, инициалы и предполагаемое время гибели.

10. Места могил неопознанных тел (останков) обозначаются 
указателями с нанесенными на них номерами тел по алфавитной книге 
безвозвратных потерь, если в могиле захоронено несколько неопознанных 
тел (останков), то указатель обозначается словом "неопознанные" под 
которым знаменателем указываются номера тел по алфавитной книге 
безвозвратных потерь.

VII. Порядок и условия комплектования звена по захоронению тел
(останков) погибших

1. Для организации срочного захоронения трупов людей на территории 
муниципального района создаются группы, из состава сотрудников 
муниципальных унитарных (казенных) предприятий муниципального района.

31. Группа по захоронению тел (останков) погибших создается в
составе:

а) звено механизации :
личный состав - 3 человека;
техника: грузовой автомобиль - 1, автобус - 1, экскаватор -  1;
б) похоронное звено:



14

личный состав - 4 человека,
2. Личный состав группы по захоронению тел (останков) погибших 

назначается приказом руководителя муниципального унитарного (казенного) 
предприятия.

VIII. Медицинское обеспечение

1. Основными задачами медицинского обеспечения являются:
а) организация и проведение медицинского освидетельствования 

личного состава группы на предмет пригодности к проведению работ по 
захоронению тел (останков) погибших;

б) оказание всех видов медицинской помощи при ранениях и 
заболеваниях, полученных в ходе проведения работ;

в) обеспечение санитарно-гигиенического контроля над организацией 
работ и соблюдением правил захоронения, а также условиями размещения, 
водоснабжения, питания, банно-прачечного обслуживания личного состава 
группы по захоронению;

г) снабжение личного состава звена лекарственными и 
дезинфекционными средствами, контроль их использования;

д) проведение мероприятий по медицинской и психологической 
реабилитации группы в установленном порядке.

2. При ведении санитарного надзора за погребением (захоронением) 
тел (останков) погибших осуществляются:

а) контроль соблюдения санитарно-гигиенических требований при 
выборе мест для братских могил и выполнением правил захоронения;

б) осуществление дежурства врача (фельдшера) в непосредственной 
близости от места проведения работ и обеспечения готовности санитарного 
транспорта;

в) контроль проведения дезинфекционных мероприятий при 
захоронении тел (останков) погибших, а также проверки правильности 
закапывания опасных для здоровья населения материалов;

г) контроль наличия у личного состава группы по захоронения тел 
(останков) погибших специальной одежды и за организацией санитарной 
обработки личного состава по окончании работ.

IX. Финансирование работ

1. Финансирование мероприятий по захоронению (погребению) тел 
(останков) погибших осуществляется в соответствии с расходными 
обязательствами за счет средств резервного фонда Администрации 
Таврического муниципального района Омской области, предприятий и 
организаций, находящихся на территории муниципального района или за 
счет иных средств по решению соответствующих органов, в соответствии со



15

статьями 9, 10, 11 Федерального закона Российской Федерации
12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».



16

Приложение № 4 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Таврического муниципального 
района Омской области 
от 3,1.of 2024 № b f t

СОСТАВ
комиссии по срочному захоронению трупов в военное 

время и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях 
на территории Таврического муниципального 

района Омской области

Максимов
Александр Юрьевич

Виноградова 
Елена Александровна

Толстова Елена 
Юрьевна

Русских Александр 
Владимирович

Василюк
Виталий Владимирович

Тулендинов 
Шамиль Абугалиевич

Круглякова 
Г алина Г еннадьевна

первый заместитель Главы Таврического 
муниципального района Омской области, 
председатель комиссии

заместитель Главы Таврического
муниципального района Омской области, 
заместитель председателя комиссии

главный специалист сектора по 
мобилизационной подготовке и защите 
населения от чрезвычайных ситуаций 
Администрации Таврического муниципального 
района Омской области, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Индивидуальный предприниматель ИП Русских 
А.В.» (по согласованию)

начальник ОМВД России по Таврическому 
району (по согласованию)

главный врач БУЗОО «Таврическая ЦРБ» (по 
согласованию)

Заместитель Главы, председатель Комитета 
финансов и контроля Администрации 
Таврического муниципального района Омской



17

Васюта
Екатерина Игоревна

Овдовиченко 
Александр Борисович

области

председатель Комитета имущественных 
отношений Администрации Таврического 
муниципального района Омской области

председатель Комитета капитального 
строительства, архитектуры и жилищно- 
коммунального комплекса Администрации 
Таврического муниципального района Омской 
области



18

Приложение № 5 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 

Таврического муниципального 
района Омской области 
от j,(. р?. 2024 № №6

ПЕРЕЧЕНЬ
мест возможного захоронения трупов в военное время 

и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях 
на территории Таврического муниципального 

района Омской области

Для срочного захоронения трупов в военное время и при 
крупномасштабных чрезвычайных ситуациях используются земли, 
зарезервированные под кладбища, расположенные на территории 
Таврического муниципального района Омской области.

№
п\п

Адрес (местонахождение) 
кладбища

Кадастровый номер Площадь, га

Т а в р и ч еск о е  го р о д ск о е  п о сел ен и е

1 р.п. Таврическое 55:26:310501:100
52:26:000000:1180

11,57

К а р п о в ск о е  сел ь ск о е  п о сел ен и е

2 с. Карповка 55:26:220313:366 0,1

Л ен и н ск о е  сел ь ск о е  п о сел ен и е

3 д. Новобелозеровка 
д. Новоселецк

55:26:210501:241
55:26:210601:376

0,14
од

Л у го в ск о е  сел ь ск о е  п о сел ен и е

4 с. Луговое 55:26:230415:392 0,03

Л ю б о м и р о в ск о е  сел ь ск о е  п о сел ен и е

5 с. Любомировка 55:26:270512:705 0,13

Н ев ер о в ск о е  сел ь ск о е  п о сел ен и е

6 с. Неверовка 55:26:280101:608 0,1



19

Н о в о у р а л ь ск о е  сел ь ск о е  п о сел ен и е

7 п. Новоуральский 55:26:260921:713 0,16

П р и ст а н ск о е  сел ь ск о е  п о сел ен и е

8 с. Пристанское 55:26:250518:592 0 ,24

П р и и р т ы ш ск о е  сел ь ск о е  п о сел ен и е

9 с. Прииртышское 55:26:240101:731 0,22

С о сн о в ск о е  сел ь ск о е  п о сел ен и е

10 с. Сосновское 55:26:290101:1747 0,23

Харламовское сельское поселение

11 с. Харламово 55:26:300101:1542 0,2

В сего , га: 13,22



20

Приложение № 6 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Таврического муниципального 
района Омской области 
от f  2024 №

СОГЛАШЕНИЕ
на компенсацию затрат по захоронению трупов в военное время 

и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях 
на территории Таврического муниципального 

района Омской области

р.п. Таврическое «____» _______20____ г.

Администрации Таврического муниципального района Омской 
области, в лице Главы Таврического муниципального района Омской 
области (Ф.И.О.), действующего на основании Устава Таврического 
муниципального района Омской области, именуемая в дальнейшем
«Заказчик» с одной стороны, и Предприятие _____________, именуемое в
дальнейшем Исполнитель, в лице начальника (директора) (Ф.И.О), 
действующего на основании Устава (доверенности), с другой стороны 
именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее соглашение о 
нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. Заказчик компенсирует Исполнителю стоимость ритуальных услуг 
по захоронению трупов в военное время в ходе военных действий или 
вследствие этих действий, а также при крупномасштабных чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера, погибших на территории 
Таврического муниципального района Омской области.

1.2. Перечень лиц погибших на территории Таврического 
муниципального района Омской области в военное время в ходе военных 
действий или вследствие этих действий, а также при крупномасштабных 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и включает:

а) граждане, погибшие в военное время в ходе военных действий или 
вследствие этих действий, а также при крупномасштабных чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера после установления 
органами внутренних дел его личности и не имеющие супруга, близких 
родственников, иных родственников либо законного представителя 
умершего или при невозможности осуществить им погребение, а также при 
отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение;



21

б) граждане, погибшие в военное время в ходе военных действий или 
вследствие этих действий, а также при крупномасштабных чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера личность которых не 
установлена органами внутренних дел в определенные законодательством 
Российской Федерации сроки и погребение которых осуществлено с согласия 
указанных органов.

1.3. Оказание гарантированного перечня ритуальных услуг 
предполагает:
- оформление необходимых для погребения документов;
- облачение тела;
- предоставление гроба;
- предоставление места захоронения;
- погребение.

2. Стоимость услуг и порядок расчетов

2.1. Возмещение стоимости услуг по погребению Исполнителю 
производится в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.

2.2. Возмещение Исполнителю стоимости услуг по погребению, 
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению 
сверх сумм, установленных действующим федеральным и областным 
законодательством.

2.3. Расходы на погребение возмещаются Исполнителю по факту, 
путем перечисления денежных средств на расчетный счет в течение месяца 
на основании выставленного счета-фактуры и представленных расчетных 
документов. Расходы на погребение возмещаются за бюджета Таврического 
муниципального района Омской области.

3. Сроки оказания услуг

3.1. Компенсация затрат Исполнителю производится за период 
военного
времени в ходе военных действий или вследствие этих действий, а также при 
крупномасштабных чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера.

4. Обязанности Сторон

4.1. Исполнитель обязан:
- предоставлять Заказчику обоснованные расчеты на оказываемый перечень 
ритуальных услуг;



22

предоставлять Заказчику отчетные документы, установленные 
действующим законодательством для финансирования затрат по оказанным 
услугам;
- обеспечить оказание услуг надлежащего качества с соблюдением 
установленных требований, норм и правил;
- оказывать услуги собственными силами с возможным привлечением 
субподрядчиков;

4.2. Заказчик обязан:
- проверять правильность оформления Исполнителем представленных на 
оплату документов;
- принимать от Исполнителя оказанные услуги и производить их оплату в 
установленные сроки.

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение своих обязательств в соответствии с действующим 
законодательством.

6.1. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения 
обязательств по причинам, должна известить другую Сторону о наступлении 
и прекращении действий обстоятельств непреодолимой силы в срок, не 
позднее трех дней с подтверждением факта их действия актами 
компетентных органов.

7.1. В случае возникновения споров и разногласий по настоящему 
соглашению и в связи с ним Стороны примут меры к их разрешению путем 
переговоров.

7.2. Если Стороны не придут к соглашению, то споры подлежат 
разрешению в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.

7.3. Стороны предусматривают претензионный порядок 
урегулирования
споров, срок рассмотрения претензий не более 15 дней.

8.1. Досрочное расторжение соглашения может иметь место по 
соглашению Сторон с возмещением понесенных убытков либо по решению 
суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством.

5. Ответственность сторон

6. Непреодолимая сила

7. Разрешение споров

8. Порядок расторжения соглашения



23

8.2. Сторона, решившая расторгнуть настоящее соглашение, в 
пятидневный срок направляет письменное уведомление другой Стороне.

8.3. Соглашение считается расторгнутым с момента подписания 
Сторонами соглашения о расторжении, при условии урегулирования 
материальных и финансовых претензий по выполненным до момента 
расторжения соглашения обязательствам, или вступления в законную силу 
решения суда.

8.4. Заказчик вправе расторгнуть настоящее соглашение в случае 
невозможности или нецелесообразности продолжения услуг.

8.5. При расторжении соглашения по любым основаниям Заказчик 
обязуется:
- принять услуги, фактически выполненные Исполнителем с надлежащим 
качеством на момент расторжения настоящего соглашения;
- в течение трех рабочих дней после получения от Исполнителя акта приемки 
выполнения услуг, справки о стоимости предоставленных услуг и затратах 
по установленной форме подписать их или дать мотивированный отказ;
- в течение 30 дней с момента оформления указанных документов оплатить 
фактически предоставленные Исполнителем услуги.

9. Срок действия соглашения

9.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания сторонами 
и действует до его расторжения в соответствии с разделом 8 настоящего 
соглашения.

10. Особые условия

10.1. Любые изменения и дополнения к настоящему соглашению 
имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и 
подписаны обеими Сторонами.

10.2. В случае изменения правового статуса одной из Сторон она в 
течение трех рабочих дней обязана информировать другую Сторону об 
организации - правопреемнике.

10.3. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

11. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон: 

«Заказчик» «Исполнитель»

12. Подписи сторон

Заказчик Исполнитель


